Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2006
(Da Sra. Jandira Feghali)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Previdência Social sobre o Regime Geral de
Previdência Social.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso  V  e  §  2º,  e  115,  inciso  I,  do  Regimento  Interno  solicito  a  Vossa  Excelência

encaminhar ao Senhor Ministro da Previdência Social o seguinte pedido de informações:

Os dados registrados no SIAFI informam que em 2005, o INSS recebeu a

título de “4.1.9.22.02.00 – Restituição de benefícios não desembolsados”, o montante de

R$  3.723.752.306,13.  Em  2004  e  em  2003,  esses  valores  foram  respectivamente  R$

563.312.113,21  e  R$  247.122.675,43.  Sobre  essas  restituições,  requeremos  que  sejam

prestadas as seguintes informações:

1. Por que os valores dessas restituições não foram considerados no
cálculo do resultado do Regime Geral de Previdência Social – RGPS
relativamente a 2005, publicados pelo Ministério?

2. Por que esses valores devidamente registrados no SIAFI não estão
registrados no Fluxo de Caixa da Previdência Social em 2005?

3. Que fatos, modificações normativas, medidas administrativas ou de
outra natureza justificam a evolução dos montantes relativos a essas
restituições de 2003 a 2005? Que outras informações podem ser
prestadas para explicar essa evolução?

Sala das Sessões, 26 de abril de 2006

Deputada Jandira Feghali

PCdoB/RJ *
7
E
8
0
9
C
A
B
2
9
*

  7

E
80

9C
A

B
29